
Sexta-feira, 10 DE ABRIL DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32864

VALOR: R$ 337,50 (Trezentos eTrinta  e sete reais e cinquenta 
centavos )
BENEFICIÁRIO: Marco Antônio Darwich Coral
CPF: 153.341.552-87
MATRÍCULA:
CARGO / FUNÇÃO: Colaborador Eventual
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 516.168.312-00

Protocolo 815725

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 074 de 08 de Abril DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO
DE GOZO

5894878/2 ÂNGELA VIANA DOS SANTOS 
LIMA

11/05/14 A 10/05/15 18/05/15 A 
16/06/15

19526/1 CONCEICAO DE MARIA 
NASCIMENTO DE LIMA

07/03/14 A 06/03/15 04/05/15 A 
02/06/15

21660/ 1 ESMERALDINO PENA DE 
CASTILHO

02/05/14 A 01/05/15 04/05/15 A 
02/06/15

3278557/1 FRANCISCO RODRIGUES 
DA SILVA

22/04/14 A 21/04/15 04/05/15 A 
02/06/15

57216523/1 HELIANE CHRISTINA BRAGA 
GOMES

04/05/14 A 03/05/15 11/05/15 A 
09/05/15

23140/1 ISALTINO CORREA DE 
MORAES

01/04/14 A 31/03/15 04/05/15 A 
02/06/15

19674/1 JOAQUIM NUNES DA SILVA 
NETO

20/02/14 A 19/02/15 04/05/15 A 
02/06/15

21466/1 JOSE CARLOS VALE NEVES 01/03/14 28/02/15 06/04/15 A 
05/05/15

12858/1 MARIA DE FÁTIMA PASSOS DE 
OLIVEIRA

15/08/13 A 14/08/14 04/05/15 A 
02/06/15

16039/1 MARIO FAVACHO CORDOVIL 01/02/14 A 31/01/15 04/05/15 A 
02/06/15

15229/1 MANOEL ROZENDO DA SILVA 
FILHO

15/01/14 A 14/01/15 04/05/15 A 
02/06/15

14214/1 NAZIRA CONDE BRILHANTE 05/05/14 A 04/05/15 12/05/15 A 
10/06/15

23361/1 RAIMUNDO BATISTA CHAVES 
DE MORAES

01/03/14 A 28/02/15 04/05/15 A 
02/06/15

5911340/1 RODRIGO DA SILVA QUEIROZ 01/03/14 A 28/02/15 04/05/15 A 
02/06/15

57216522/1 THIAGO NEVES CRUZ 30/04/14 A 29/04/15 04/05/15 A 
02/06/15

13412/1 VERGINO COSTA PINHEIRO 01/04/14 A 31/03/15 04/05/15 A 
02/06/15

16519/1 WILSON TAVARES ESTEVÃO 03/03/14 A 02/03/15 04/05/15 A 
02/06/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 815610

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 147/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/126279, datado de 
25/03/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, DIÁRIAs aos servidores abaixo mencionados, para 
participarem do curso de Cadastro Ambiental Rural, no estado 
de São Paulo/SP.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

5719.1750-1
MARICELI 

NASCIMENTO 
MOURA

517.696.702-20 TÉC.  DES. AGR. 
E FUNDIÁR.

04 a 
08/05/15 4,5 1.296,00

316.8131-1 JOSÉ ELI DA 
COSTA 121.534.002-87 GER. OP. MÓVEL 04 a 

08/05/15 4,5 1.296,00

8084.5074-1
JOSÉ HILTON 

DA SILVA 
CUNHA

490.481.122-49
ASS.   TÉC.  
DES. AGR. E 
FUNDIÁR.

04 a 
08/05/15 4,5 1.296,00

317.0098-1
LUIZ CARLOS 

REPILA DE 
MIRANDA

042.310.822-00 AGRIMENSOR 04 a 
08/05/15 4,5 1.296,00

316.7330-1
SONIA SUELY 

DOS REIS 
PEDROSO

180.436.662-53 AGRIMENSOR 04 a 
08/05/15 4,5 1.296,00

                                                         Publique-se.
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 08 de abril de 2015.

Protocolo 815307

PORTARIA Nº 142/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/136522, datado de 
31/03/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, DIÁRIAs aos servidores abaixo mencionados, 
para diligenciar junto aos Cartórios de Registro de Imóveis dos 
municípios de Moju, Redenção e Conceição do Araguaia/Pa.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

506.5038-2

ROSANGELA       
MARIA 

CORREIA   
LAGOS

122.167.632-68 COORD.COM.MED
CONF. FUNDIAR.

 16 a 
24/04/15 8,5   1.147,50

3165973-1
IVONE  

MACHADO    
DA SILVA

089.222.172-00 SECRETÁRIA - DJ  16 a 
24/04/15 8,5   1.147,50

328.1078-1
JOSÉ  DA   

CONCEIÇÃO 
TRINDADE

150.131.462-91 MOTORISTA  16 a 
24/04/15 8,5   1.147,50

                                                        Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 01 de abril de 2015.

Protocolo 815322

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 102/2015, Datada de 31 de 
março de 2015, publicada no DOE. 32.859, de 01 de abril 
de 2015.
Onde lê-se: Portaria 102/2015
Leia - se: Portaria 103/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 815232

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 703/2015 DE 10 DE MARÇO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ,            Sr. LUCIANO GUEDES, 
usando de suas atribuições Legais e a luz da lei que lhe confere 

o art. 22 da Lei Estadual N°6.482 de 17 de Setembro de 2002,
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade ás decisões;
RESOLVE:
Art. 1°- Delegar competência ao Diretor Administrativo e 
Financeiro o Srª Rita Silvana Elias Assef, para em conjunto com 
o Diretor Geral assinarem os documentos abaixo:
AJUSTAR VALOR CLÁUSULA E CONDIÇÕES DE EMPRÉSTIMO E/
OU FINANCIAMNETO;
EMITIR CHEQUES;
ABRIR CONTAS DE DEPÓSITOS;
ESTIPULAR CLÁUSULAS E CONDIÇÕES;
ULTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES;
RECEBER, PASSAR E DAR RECIBO DE QUITAÇÃO;
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR;
REIVINDICAR DIREITOS;
EFETUAR ACORDOS;
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
RECEBER GRATIFICAÇÕES, DIÁRIAS, PENSÕES, SALÁRIO 
FAMILIA;
AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA, RELATIVO A OPERAÇÕES;
ASSINAR CONTRATO DE CÂMBIO E SEUS RESP ADITIVOSE 
AVERBAÇÕES;
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
ENDOSSAR CHEQUE;
ASSINAR INSTRUMENTO DE CRÉDITO;
ASSINAR INSTRUNMENTO DE CRÉDITO C/ AUTORIZAÇÃO DO 
CONSELHO ADM/ ASSÉMBLEIA GERAL;
REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO;
MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO;
CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET;
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRÉSTIMO / FINANCIAMENTO;
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE;
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO;
ASSINAR APÓLICE DE SEGURO;
EFETUAR TRASFERÊNCIAS / PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO 
ELETRÔNICO;
SUSTAR/ CONTRA - ORDENAR CHEQUES;
CANCELAR CHEQUES;
BAIXAR CHEQUES;
EFETUAR RESGATES/ APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
EFETUAR SAQUES- CONTA CORRENTE;
EFETUAR SAQUES - POUPANÇA;
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR TRASFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO;
SOLICITAR MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS NO EXTERIOR;
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO / 
AASP;
SOLICITAR SALDOS / EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO;
SOLICITAR SALDOS/ EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
SOLICITAR SALDOS / EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO;
EMITIR COMPROVANTES;
ASSINAR CONTRATOS DE CÂMBIO PRONTO;
EFETUAR TRASFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE - MEIO 
ELETRÔNICO;
ASSINAR EMPENHOS COMO ORDENADOR DE DEPESAS;
Art. 2° - Os documentos deverão ser assinados por, no mínimo, 
dois ordenadores, podendo ser considerada qualquer combinação 
dentre os cargos descritos acima.
Art. 3° - Revogam se todas as disposições anteriores.
Belém, 10 de Março de 2015,
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÀ

Protocolo 815386

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 994/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
058701433/ADAILZE NAZARÉ BARROS CERBINO (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
339039/ R$ 2.300,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 815795

Portaria: 957/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541868972/WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS 
(MEDICO VETERINÁRIO)


